ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE REMUNERAÇÃO FUNCIONAL

INFORMAÇÃO Nº 196/2022 Florianópolis, 17 de agosto de 2023

Referência: Processo SCC 11501/2023.

Senhora Diretora,

Tratam os autos do Ofício nº 2529/SCC-DIAL-GEAPI, oriundo da Diretoria de Assuntos
Legislativos da Secretaria de Estado da Casa Civil, solicitando informações acerca do reajuste do
valor destinado ao vale-alimentação dos servidores do Poder Executivo Estadual.

Informamos que inciou-se estudo em relação à matéria porém foi suspenso devido ao Plano
de ajuste Fiscal do Estado de Santa Catarina – PAFISC.

Em sentido à solicitação esta Gerência encontra-se a disposição para dar prosseguimento ao
estudo técnico referente ao assunto, desde que discricionário e oportuno ao Governo do Estado.

Sugerimos o retorno dos autos à Secretaria de Estado da Casa Civil para providências
cabíveis.

Atenciosamente,

Maristela Garcia Andrade
Gerente de Remuneração Funcional
(assinado digitalmente)

Patrícia C. L. de Aguiar Monteiro
Supervisão de Benefícios Financeiros
(assinado digitalmente)

De acordo.
À consideração do Senhor Secretário de Estado
da Administração.

Tânia Regina Hames
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de
Pessoas
(assinado digitalmente)

De acordo.
À Secretaria de Estado da Casa Civil.

 Moisés Diersmann
 Secretário de Estado da Administração
 (assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
50

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2W

Y
U

55
1B

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2WYU551B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA CRISTINA L DE AGUIAR MONTEIRO em 17/08/2023 às 14:28:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:21 e válido até 30/03/2118 - 12:48:21.

(Assinatura do sistema)

MARISTELA GARCIA ANDRADE (CPF: 712.XXX.479-XX) em 17/08/2023 às 16:02:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:30:14 e válido até 15/06/2118 - 09:30:14.

(Assinatura do sistema)

TANIA REGINA HAMES (CPF: 867.XXX.969-XX) em 17/08/2023 às 19:22:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/01/2022 - 18:47:53 e válido até 26/01/2122 - 18:47:53.

(Assinatura do sistema)

MOISÉS DIERSMANN em 30/08/2023 às 19:43:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2022 - 15:38:11 e válido até 14/11/2122 - 15:38:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNTAxXzExNTE1XzIwMjNfMldZVTU1MUI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011501/2023 e o código 2WYU551B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2748/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 31 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0357/2023, de autoria do Deputado Delegado
Egidio Ferrari, encaminho a Informação nº 196/2023, da Secretaria de Estado da Administração,
contendo informações a respeito do reajuste do valor destinado ao vale-alimentação dos
servidores do Poder Executivo.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
50

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8N

4T
K

2Y
9.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8N4TK2Y9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 31/08/2023 às 17:13:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNTAxXzExNTE1XzIwMjNfOE40VEsyWTk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011501/2023 e o código 8N4TK2Y9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.